¹ Verbum illud προέλαβε suspectum mihi est. ² Cor. μεμνησθαι, ut et postea μέμνηται. ³ Matth. xix, 12.

(4) Ὅσοι δὲ εἰς τὸ πρόχειρον. Exscripsit hunc
 Epiphaniū locum Anastasius episcopus Nicænus
 Q. 79, tom. I Bibl. PP. ubi Matth. locum illum ex

refert, quod ab illis asseritur? Cum enim universa
 membra cœlestis regnum minime ingredi possint,
 quid attinet uno solum mutilari membro, cum id
 alia nequaquam perficiant? Jam vero si corpus
 excitatur (uti vere accidit), estne ut in regno cœ-
 lorum mancum aliquis sit aut mutilum? Nonne
 turpis quædam cœlestis illius regni futura species
 est, si truncata membra ad sempiternam illam glo-
 riam admittantur? Præterea si membrum illud,

III. Verum quicumque ad hoc perpetrandum fac-
 cinus prompti sunt et audaces, ab omni genere
 hominum alienos se extorresque fecerunt. Nam ne-
 que viri sunt, propter amputatam illam corporis
 partem; neque feminæ, repugnante scilicet **491**
 naturæ conditione, esse possunt. Sed et istiusmodi
 certaminis corona ac præmium appellatione nulla
 concipi potest. Siquidem ex tribus spadonum or-
 dinibus, quos Dominus recensuit, ad nullum om-
 nino revocari possunt. *Sunt enim, inquit, eunuchi,
 qui ex ventre matris suæ nati sunt* ¹. Illi vero nullam
 castrationis suæ culpam sustinent; neque ullo se
 scelere obstrinxerunt, eo quod ita in lucem prodie-
 rint. Sed neque peccatum ullum admittere pos-
 sunt, quod ad rem quidem veneream attinet; cum
 membris illis careant, quæ ad sobolis propagatio-
 nem a Deo sunt condita. Ideoque nullum ex ea ca-
 stratione regni cœlestis præmium obtinent, quod
 certaminis ipsius ne meminerint quidem. Quod si
 cupiditatum illecebrarumque recordentur, cum
 quod factu est nefas efficere nullo modo possint,
 in eo quod abstinent, nihil mercedis promerentur.
 Neque enim ex eo, quod admittere noluerint, sed
 reipsa profectum. Atque hoc primum est spadonum
 matris ex utero prodiit. Inter quos nemo illos re-

IV. *Et sunt eunuchi*, ait Salvator, *qui ab homi-
 nibus facti sunt*, a quibus priores diversi
 sunt. Hi enim cum hac clade nascuntur; postero-
 res autem ad aliquem regum aut principum usum
 castrati. Quippe barbari quidam reges, aut tyranni
 zelotypia atque in uxores suas suspicione com-
 moti, admodum pueros exsecant, quos ubi adole-
 verint, suis, ut dictum est, conjugibus custodes
 adhibeant. Atque hoc modo calamitatis illius causa
 inter homines accidit. Hinc fortassis et eunucho-
 rum appellatio derivatur, a verbo scilicet εὐνοεῖν,
 quod amputatis hisce corporis partibus benefoli
 esse possint, neque, utpote membris illis mutilati,
 ad corporum complexum coitumque sint utiles.
 Hic igitur alter eunuchorum ordo est, qui a puerili
 ætate hominum istud manu non cœlestis regni
 causa patiuntur.

cap. xix plurimorum Patrum collectis sententiis il-
 lustrat.

Sequitur deinde : *Et sunt eunuchi qui seipso castraverunt propter regnum*¹. Quinam illi esse possunt, nisi egregii illi primum apostoli, tum monachi, ac reliqui virginitatis cultores? Cujusmodi fuere Joannes et Jacobus Zebedæi filii : qui in virginitate persistentes, ac neque membra sua propriis amputantes manibus, neque **492** copulati nuptiis, sed animo ac pectore dimicantes, certaminis illius eorumque ac gloriam summa cum admiratione reperarunt. Secundum quos infinita hominum millia, quæ in hoc mundo monasticam vitam amplexa sunt, in monasteriis virginumque cœnobis ejusdem certaminis decus adepti sunt. Quæ videlicet nullam cum mulieribus consuetudinem habuerunt, sed omnibus suis numeris absolutam certamen obierunt. Qualem in Vetere Testamento Eliam fuisse legimus, ac deinceps Paulum, qui dixit : *Dico autem non nuptis, quoniam bonum est ipsis, si maneant sicut ego; si autem non continent, nubant*². Quomodo igitur ipse permansit? Si enim exsectus est, et ad illius exemplum accommodati manserunt, qui ei similes essent, ut eam consilii partem implerent, *sicut ego* : fierine potuit, ut exsecutus quispiam, nisi continentiam servare posset, uxorem duceret? Illud vero, *uxores ducant, et non urantur*³, nonne ad continentiam pertinere, non ad membrorum mutilationem animadvertit?

Quod si propter regnum cœlorum semetipsos castrasse se dixerint, qui tandem ab illa sententia secedere sese possunt, quæ nonnullos esse dicit, quæ ab hominibus eunuchi facti sunt? Cum enim sese aliquis suis manibus exsecat, homo utique est, **C** ejusque manibus scelestum illud facinus commissum est. Sin ille cladem istam sua sibi manu consciscere non potest, sed ab aliis castratus fuerit, non jam illud cœlestis regni causa patietur, eo quod, sive per se, sive aliorum opera sibi istud intulerit, ab hominibus eunuchus est factus. Quamobrem coronæ spe ac præmii iste prorsus excidet, cum nullam amplius gratiam mereatur, quod ab ejusmodi voluptatis usu temperet; sed ideo illud non possit, quod necessariis ad eam functionem membrum sit destitutus. Quocirca par idemque de eo judicium est, ac de illo, qui aliquod corporis membrum violarit, aut alienam vitam succiderit. Neque enim divinam ad voluntatem vivendi rationem instituit, sed opifici suo Dominoque Deo maligne repugnavit. Quinetiam vehementiori cupiditate flagrabat. Etenim spado, non a sua cupiditate abstinere, sed eam perficere non posse, a Sapiente dicitur : *Concupiscentia spadonis, inquit, devirginitatem juvenulam*⁴. Proindeque, o stultitiam incredibilem, varie in hoc orbe terrarum excogitatum!